Claudecio Jose Eburneo, Prefeito Municipal de Bofete, 
usando das atribuipoes que Ihe sao conferidas por Lei, faz 
saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:

Artigo 1°- Pica aberto na Contadoria Municipal, um Credito Adicional Especial 
no valor de R$ 2.766.209,51 (dois milhoes setecentos e sessenta e seis mil, duzentos e nove reais e 
cinquenta e um centavos) com as seguintes classificagoes orgamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.11.00 
02.11.01
4.0.00.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00 - INVESTIMENTOS 
4.4.90.00.00 -APLICAgOES DIRETAS 
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAQOES

[...]

E REFORMAS - PARQUE URBANO TURISTICO (DR 
02.110.0000) R$ 615.073,96

Artigo 3°- A cobertura dos Creditos Adicionais Especiais abertos pelo artigo anterior 
desta Lei, serao provenientes dos seguintes Recursos:

Superavit financeiro do exercicio anterior (DR 110.0000) no valor de R$ 
1.451.135,55 (um milhao, quatrocentos e cinquenta e um mil, cento e trinta e 
cinco reais e cinquenta e cinco centavos);

II- Recursos oriundos do convenio com Secretaria de Turismo e Viagens no valor 
de R$ 615.073,96 (seiscentos e quinze mil, setenta e tres reais e noventa e seis 
centavos).

Recursos oriundos do convenio com Secretaria de Desenvolvimento Regional 
no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais).

III-

Artigo 4°- Fica o Executive autorizado a fazer as alteragoes nas pegas de
Planejamentos em vigor.

[...]

Projeto de Lei N° 07/2023
de 27 de Janeiro de 2023.

JUSTIFICATIVA

Envio para a apreciagao deste Poder Legislative o Projeto de Lei referente a autorizagao 

de abertura de Credito Adicional Especial para o exercicio financeiro de 2023 no valor de R$ 

2.766.209,51 (dois milhoes setecentos e sessenta e seis mil, duzentos e nove reais e cinquenta e um 

centavos). Do valor total, R$ 977.943,46 (novecentos e setenta e sete mil, novecentos e quarenta e 

tres reais e quarenta e seis centavos) e destinado para Pavimentagao da Rua Salema, sendo R$ 

277.943,46 (duzentos e setenta e sete mil, novecentos e quarenta e tres reais e quarenta e seis 

centavos) referente a contrapartida e R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) referente a 02 (dois) 

convenios com a Secretaria de Desenvolvimento Regional. Do valor total outros R$ 660.345,10 

(seiscentos e sessenta mil, trezentos e quarenta e cinco reais e dez centavos) e para a construgao do 

Parque Urbano Turistico, sendo desse valor R$ 45.271,14 (quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e 

um reais e quatorze centavos) referente a contrapartida e R$ 615.073,96 (seiscentos e quinze mil, 

setenta e tres centavos e noventa e seis centavos) referente a convenio com a Secretaria de Turismo 

e Viagens. Fechando o valor total do credito especial tem-se R$ 1.127.920,95 (um milhao, cento e 

vinte e sete mil, novecentos e vinte reais e noventa e cinco centavos) para a pavimentagao da Avenida 

Andorinha de Coleira.

Diante do exposto e considerando a necessidade de utilizagao dos referidos recursos para 

o bom andamento dos trabalhos de manutengao, conservagao e melhoramento do municipio, solicito